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ATO DA MESA DIRETORA N° 75, DE 2021

Solicitagcao de alteracio do Quadro de
Detalhamento de Despesas da CLDF no valor
de R$ 13.500.000,00 (treze milhdes e
quinhentos mil de reais).

A MESA DIRETORA DA CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuigdes regimentais e tendo em vista o prescrito no inciso VIII, § 29 do art. 39 do Regimento Interno
da Camara Legislativa do Distrito Federal RESOLVE:

Art. 19 Autorizar o cancelamento de R$ 13.500.000,00 (treze milhGes e quinhentos mil reais) do
Orcamento da Camara Legislativa do Distrito Federal - exercicio 2021, nos termos do Anexo II, a serem
transferidos para a Secretaria de Trabalho do Distrito Federal, nos termos do Anexo I.

Art. 2° A Segunda-Secretaria deve tomar providéncias para que a devolugdo se efetive por meio
de emenda em Projeto de Lei de Crédito Adicional.

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicagdo.
Sala de Reunides, 13 de agosto de 2021.

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE
Presidente

DEPUTADO DELMASSO DEPUTADO IOLANDO
Vice-Presidente Primeiro-Secretario

DEPUTADO ROBERIO NEGREIROS DEPUTADO REGINALDO SARDINHA
Segundo-Secretario Terceiro-Secretario

ANEXO I - ACRESCIMO

EXERCICIO 2021

ORCAMENTO FISCAL

CREDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DO TESOURO

SUPLEMENTACAO
R$1,00
ESPECIFICAGAO NATUREZA | FONTE | DETALHADO TOTAL
DA DESPESA
25.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 13.500.000
DO DF
25.101 SECRETARIA DE E%TSEO DE TRABALHO 13.500.000
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DISTRITO FEDERAL

EXPANSAO DA OFERTA DE QUALIFICAGAO
11.333.6207.2900 SOCIAL PROFISSIONAL PARA JOVENS E | 13.500.000 | 13.500.000
ADULTOS

EXPANSAO DA OFERTA
DE QUALIFICACAO
SOCIAL PROFISSIONAL
11.333.6207.2900.0017 PARA JOVENS E 33.90.30 100 1.500.000 1.500.000
ADULTOS-RENOVA DF-
DISTRITO FEDERAL

EXPANSAO DA OFERTA
DE QUALIFICACAO
SOCIAL PROFISSIONAL
11.333.6207.2900.0017 PARA JOVENS E 33.90.48 100 12.000.000 12.000.000
ADULTOS-RENOVA DF-
DISTRITO FEDERAL

ANEXO II - DECRESCIMO

EXERCICIO 2021
ORCAMENTO
FISCAL
CREDITO
SUPLEMENTAR
RECURSOS
DO
TESOURO
CANCELAMENTO
R$1,00
ESPECIFICAGAO NATUREZA | FONTE | DETALHADO TOTAL
DA
DESPESA
CAMARA LEGISLATIVA DO
01.000 DISTRITO FEDERAL 13.500.000
CAMARA LEGISLATIVA DO
01.101 DISTRITO FEDERAL 13.500.000
PROMOCAO DE EVENTOS DE INTEGRACAO
01.031.6204.4193 DA CLDF COM A SOCIEDADE 750.000 750.000
PROMOCAOQ DE EVENTOS
DE INTEGRACAO DA
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01.031.6204.4193.0001

CLDF COM A
SOCIEDADE--DISTRITO
FEDERAL

33.90.39

100

750.000

750.000

01.122.8204.8517

MANUTENGAO DE SERVICOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS

850.000

850.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENCAO DE
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CAMARA
LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

33.90.14

100

200.000

200.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENGAO DE
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CAMARA
LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

33.90.33

100

100.000

100.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENGCAO DE
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CAMARA
LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

33.90.36

100

150.000

150.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENGAO DE
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CAMARA
LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

44.90.52

100

400.000

400.000

01.126.8204.1471

MODERNIZAGAO DE
SISTEMA DE
INFORMACAO

4.700.000

4.700.000

01.126.8204.1471.0006

MODERNIZAGAO DE
SISTEMA DE
INFORMAGAO-CAMARA
LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

44.90.40

100

2.510.000

2.510.000

01.126.8204.1471.0006

MODERNIZAGAO DE
SISTEMA DE
INFORMAGAO-CAMARA
LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

44.90.52

100

2.190.000

2.190.000

01.126.8204.2557

GESTAQ DA
INFORMAGAO E DOS
SISTEMAS DE

2.000.000

2.000.000
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TECNOLOGIA DA
INFORMACAO

GESTAQ DA
INFORMAGAO E DOS
SISTEMAS DE

TECNOLOGIA DA
01.126.8204.2557.2627 |  1\eORMACAO-CAMARA | 33:9039 | 100 500.000 500.000
LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

GESTAQ DA
INFORMAGAO E DOS
SISTEMAS DE

TECNOLOGIA DA
01.126.8204.2557.2627 | 1\ coRMACAO.CAMARA | 33:90:40 | 100 | 1.500.000 | 1.500.000
LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

CAPACITACAO DE
01.128.8204.4088 SERVIDORES 826.000 826.000

CAPACITACAO DE

SERVIDORES-ESCOLA
01.128.8204.4088.0040 DO LEGISLATIVO- 33.90.36 100 600.000 600.000

DISTRITO FEDERAL

CAPACITACAO DE

SERVIDORES-ESCOLA
01.128.8204.4088.0040 DO LEGISLATIVO- 33.90.39 100 226.000 226.000

DISTRITO FEDERAL

EXECUCAO DE PROJETOS
01.128.6204.4143 DE EDUCACAO POLITICA 500.000 500.000
PELA CLDF

EXECUGAO DE PROJETOS

DE EDUCACAO POLITICA
01.128.6204.4143.0001 PELA CLDF--DISTRITO 33.90.32 100 150.000 150.000

FEDERAL

EXECUCAO DE PROJETOS

DE EDUCACAO POLITICA
01.128.6204.4143.0001 PELA CLDF--DISTRITO 33.90.36 100 145.000 145.000

FEDERAL

EXECUGAO DE PROJETOS

DE EDUCAGAO POLITICA
01.128.6204.4143.0001 PELA CLDF--DISTRITO 33.90.39 100 205.000 205.000

FEDERAL

PUBLICIDADE E
01.031.8204.8505 PROPAGANDA 1.500.000 | 1.500.000
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PUBLICIDADE E
PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL-
CAMARA LEGISLATIVA 33.90.39 100 1.500.000 1.500.000
DO DF-DISTRITO
FEDERAL

01.031.8204.8505.0020

APOIO A PROGRAMAS
01.392.6204.4196 CULTURAIS PELA 374.000 374.000
CLDF

APOIO A PROGRAMAS
01.392.6204.4196.0002 | CULTURAIS PELA CLDF-- | 33.90.31 100 250.000 250.000
DISTRITO FEDERAL

APOIO A PROGRAMAS
01.392.6204.4196.0002 | CULTURAIS PELA CLDF-- | 33.90.36 100 24.000 24.000
DISTRITO FEDERAL

APOIO A PROGRAMAS
01.392.6204.4196.0002 | CULTURAIS PELA CLDF-- | 33.90.39 100 100.000 100.000
DISTRITO FEDERAL

REFORMA E

BENFEITORIAS NO
01.122.8204.1006 EDIFICIO SEDE DA 2.000.000 | 2.000.000

CLDF

REFORMA E

BENFEITORIAS NO
01.122.8204.1006.0001 EDIFICIO SEDE DA 33.90.39 100 500.000 500.000

CLDF-- PLANO PILOTO .

REFORMA E

BENFEITORIAS NO
01.122.8204.1006.0001 EDIFICIO SEDE DA 44.90.51 100 1.500.000 1.500.000

CLDF-- PLANO PILOTO .

ANEXO II AO PARECER — MINUTA DE EMENDA
EMENDA
EMENDA DE CREDITO
Emenda ao PL n® 2052 / 2021

Autor(a): MESA DIRETORA
SUPLEMENTAGAO

ANEXO I - ACRESCIMO
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EXERCICIO 2021

ORCAMENTO FISCAL

CREDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DO TESOURO

SUPLEMENTACAO
R$1,00
ESPECIFICAGAO NATUREZA | FONTE | DETALHADO TOTAL
DA DESPESA
25.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 13.500.000
DO DF
25.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 13.500.000

DO DF

EXPANSAO DA OFERTA DE QUALIFICAGAO
11.333.6207.2900 SOCIAL PROFISSIONAL PARA JOVENS E | 13.500.000 | 13.500.000
ADULTOS

EXPANSAO DA OFERTA
DE QUALIFICACAO
SOCIAL PROFISSIONAL
11.333.6207.2900.0017 PARA JOVENS E 33.90.30 100 1.500.000 1.500.000
ADULTOS-RENOVA DF-
DISTRITO FEDERAL

EXPANSAO DA OFERTA
DE QUALIFICACAO
SOCIAL PROFISSIONAL
11.333.6207.2900.0017 SARA JOVENS E 33.90.48 | 100 | 12.000.000 | 12.000.000
ADULTOS-RENOVA DF-
DISTRITO FEDERAL

CANCELAMENTO

ANEXO II - DECRESCIMO

EXERCICIO 2021

ORCAMENTO
FISCAL

CREDITO
SUPLEMENTAR
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RECURSOS
DO
TESOURO
CANCELAMENTO
R$1,00
ESPECIFICAGAO NATUREZA | FONTE | DETALHADO TOTAL
DA
DESPESA
CAMARA LEGISLATIVA DO
01.000 DISTRITO FEDERAL 13.500.000
01.101 CAMARA LEGISLATIVA DO 13.500.000

DISTRITO FEDERAL

PROMOCAO DE EVENTOS DE INTEGRACAO 750.000 750.000

01.031.6204.4193 DA CLDF COM A SOCIEDADE

PROMOGAO DE EVENTOS
DE INTEGRAGAO DA
01.031.6204.4193.0001 CLDF COM A 33.90.39 | 100 750.000 750.000
SOCIEDADE--DISTRITO
FEDERAL

MANUTENCAO DE SERVICOS 850.000 850.000

01.122.8204.8517 ADMINISTRATIVOS GERAIS

MANUTENGAO DE
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CAMARA
LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

01.122.8204.8517.0065 33.90.14 100 200.000 200.000

MANUTENGCAO DE
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CAMARA 33.90.33 100 100.000 100.000
LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

01.122.8204.8517.0065

MANUTENCAO DE
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
01.122.8204.8517.0065 GERAIS-CAMARA 33.90.36 100 150.000 150.000
LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

MANUTENGAO DE
SERVICOS

ADMINISTRATIVOS 44.90.52 | 100 400.000 400.000

01.122.8204.8517.0065
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GERAIS-CAMARA
LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

01.126.8204.1471

MODERNIZAGAO DE
SISTEMA DE
INFORMAGAO

4.700.000

4.700.000

01.126.8204.1471.0006

MODERNIZAGAO DE
SISTEMA DE
INFORMACAO-CAMARA
LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

2.510.000

2.510.000

01.126.8204.1471.0006

MODERNIZAGAO DE
SISTEMA DE
INFORMACAO-CAMARA
LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

2.190.000

2.190.000

01.126.8204.2557

GESTAQ DA
INFORMAGAO E DOS
SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO

2.000.000

2.000.000

01.126.8204.2557.2627

GESTAQ DA
INFORMAGAO E DOS
SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO-CAMARA
LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

500.000

500.000

01.126.8204.2557.2627

GESTAQ DA
INFORMAGAO E DOS
SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO-CAMARA
LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

1.500.000

1.500.000

01.128.8204.4088

CAPACITACAO DE
SERVIDORES

826.000

826.000

01.128.8204.4088.0040

CAPACITACAO DE
SERVIDORES-ESCOLA
DO LEGISLATIVO-
DISTRITO FEDERAL

600.000

600.000

01.128.8204.4088.0040

CAPACITACAO DE
SERVIDORES-ESCOLA

226.000

226.000
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DO LEGISLATIVO-
DISTRITO FEDERAL

01.128.6204.4143

EXECUCAO DE
PROJETOS DE
EDUCAGAO POLITICA
PELA CLDF

500.000

500.000

01.128.6204.4143.0001

EXECUGAO DE PROJETOS
DE EDUCAGAO POLITICA
PELA CLDF--DISTRITO
FEDERAL

33.90.32

100

150.000

150.000

01.128.6204.4143.0001

EXECUGAO DE PROJETOS
DE EDUCACAO POLITICA
PELA CLDF--DISTRITO
FEDERAL

33.90.36

100

145.000

145.000

01.128.6204.4143.0001

EXECUGAO DE PROJETOS
DE EDUCACAO POLITICA
PELA CLDF--DISTRITO
FEDERAL

33.90.39

100

205.000

205.000

01.031.8204.8505

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA

1.500.000

1.500.000

01.031.8204.8505.0020

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA-

L INSTITUCIONAL-
CAMARA LEGISLATIVA
DO DF-DISTRITO
FEDERAL

33.90.39

100

1.500.000

1.500.000

01.392.6204.4196

APOIO A PROGRAMAS
CULTURAIS PELA
CLDF

374.000

374.000

01.392.6204.4196.0002

APOIO A PROGRAMAS
CULTURAIS PELA CLDF--
DISTRITO FEDERAL

33.90.31

100

250.000

250.000

01.392.6204.4196.0002

APOIO A PROGRAMAS
CULTURAIS PELA CLDF--
DISTRITO FEDERAL

33.90.36

100

24.000

24.000

01.392.6204.4196.0002

APOIO A PROGRAMAS
CULTURAIS PELA CLDF--
DISTRITO FEDERAL

33.90.39

100

100.000

100.000

01.122.8204.1006

REFORMA E
BENFEITORIAS NO
EDIFICIO SEDE DA

CLDF

2.000.000

2.000.000

01.122.8204.1006.0001

REFORMA E
BENFEITORIAS NO

EDIFICIO SEDE DA
CLDF-- PLANO PILOTO .

33.90.39

100

500.000

500.000

01.122.8204.1006.0001

REFORMA E
BENFEITORIAS NO
EDIFICIO SEDE DA

CLDF-- PLANO PILOTO .

44.90.51

100

1.500.000

1.500.000
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Portarias

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS -
Matr. 00134, Vice-Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal, em
13/08/2021, as 11:50, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Didrio da Camara Legislativa do Distrito Federal n® 214, de 14 de outubro de
2019.

™) Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO -

Matr. 00128, Segundo(a) Secretario(a), em 13/08/2021, as 11:52, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diario da Camara Legislativa do Distrito
Federal n° 214, de 14 de outubro de 2019.

i w1 ) Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
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00139, Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal, em 13/08/2021, as
14:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diario da
Camara Legislativa do Distrito Federal n° 214, de 14 de outubro de 2019.

PORTARIA-GMD N° 91, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O GABINETE DA MESA DIRETORA DA CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuicdo que
Ihe foi delegada pelos Atos da Mesa Diretora n® 55/2000 e n°® 42/2003, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar os seguintes Requerimentos de Informagdes:

Numero do Numero do Deputado (a) L )

i Orgao de Destino

Requerimento Processo SEI Autor (a)
2654/2021 1-00026902/2021- Leandro Grass Secretaria de Meio Ambiente
2634/2021 1-0002 2021- Leandro Grass Secretaria de Saude
1-0002 2021- Administracdo Regional do Itapoa
2640/2021 Leandro Grass dminis ra(;aol egional do Itapoa
1-00026897/2021-14 Secretaria do Governo

2621/2021 1-0002 2021- Leandro Grass TERRACAP
2620/2021 1-0002 2021-17 Leandro Grass Secretaria de Esportes e Lazer
2613/2021 1-00026894/2021-72 Leandro Grass Secretaria de Saude
2612/2021 00001-00026893/2021-28
2611/2021 00001-00026892/2021-83
2610/2021 00001-00026891/2021-39
2609/2021 1-0002 2021-
2607/2021 00001-00026888/2021-15 Leandro Grass IGESDF
2608/2021 00001-00026887/2021-71
2606/2021 1-0002 2021-2
2605/2021 00001-00026885/2021-81
2604/2021 00001-00026884/2021-37
2590/2021 1-0002 2021- Leandro Grass Secretaria de Estado da Juventude
2650/2021 1-00026901/2021- Delmasso ADASA
2588/2021 00001-00026879/2021-24 Delmasso Secretaria de Estado da Juventude
2646/2021 1-0002 2021- Roosevelt Vilela PMDF
2634/2021 1-00026916/2021-02 Roosevelt Vilela TCDF
2602/2021 1-0002 2021-92 Reginaldo Sardinha TERRACAP
2601/2021 1-00026882/2021-4 Reginaldo Sardinha TERRACAP
2594/2021 1-00026881/2021- Reginaldo Sardinha TERRACAP




